

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apere Marția, Ania și Sâmbata

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceșane Sibiu, strada Măcelarilor 45
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refuză — Articuli nepublicați nu se înapoiază

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr., rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.

Nr. 4698 Scol.

CONCURS.

Cu începutul anului școlar 1894/5 sunt a se conferi din fondurile archidieceșane următoarele stipendii:

I. Două stipendii de câte 500 fl. din fundațiunea episcopului Moga, pentru ascultători de filosofie sau drept.

II. Un stipendiu de 100 fl. și altul de 60 fl. din fundațiunea „Francisc-Iosif” pentru ori-ce facultate academică.

III. Un stipendiu de 100 fl. din fundațiunea „Cologiană” pentru un student de ori-ce categorie.

IV. Un stipendiu de 50 fl. din fundațiunea „Peioviici” pentru studenți de școale medii.

Aspiranții la aceste stipendii au să-și așternă suplicile la Consistoriul archidieceșan până la 6 August st. v. a. c. însoțite cu următoarele documente:

a) atestat dela oficiul parochial al amestii căreia aparține, că sunt români greco-orientali;

b) atestat școlar despre progresul făcut în studii în anul din urmă, respective testimoniu de maturitate;

c) atestat medical, că sunt sănătoși;

d) atestat dela primăria comunală despre pozițiunea socială și starea materială a părinților lor, și

e) eventual alte atestate recoman datore.

Suplicanții au a numi în suplicile lor și institutul de învățământ, la care vor să-și facă studiile.

Sibiu, din ședința senatului școlar, ținută la 7 Iuliu, 1894.

Consistoriul archidieceșan.

Sibiu, 22 Iuliu, 1894.

Dintre membrii comitetului național 13 osândiți în procesul memorandumului și unul pentru răspândire au fost, precum știut este, escortați la Seghedin și Vaș și sunt ați închiși; curia eri a respins cererea de nulitate a lor 11 preoți români, condamnați de juriul și tribunalul din Cluș pentru aderență la Replica și vor fi și aceștia în curând întemnițați. Așadar cu totul 25 condamnați politici vor fi închiși de nou în temnițele ungurești, spre fala liberalismului magiar.

Înșirându-i pe toți aceștia cu numele „Bud. Hirl.” în un articol de fond din nrul dela 2 August a. c., constată, că aceștia întemnițări în masă „vor avea în ori ce cas un rezultat, anume acela, că fiecare agitator valach să va convinge că nu poate agita nepedepsit contra Ungariei și că agitațiunea națională nu e glumă ușuratică, ci un lucru foarte serios.”

Noi am accentuat de mai multe ori, că guvernul prin persecuțiunile contra noastră intenționează a intimidă pe români și în genere pe naționalități, că el are de scop a le pune pumnul la gură, ca naționalitățile să nu mai cuteze a cere drepturi, ce com pet tuturor popoarelor în un stat poliglot. „Bud. Hirl.” crede, că acest scop baremi în parte, prin întemnițările mai nouă, este ajuns, căci, „influența descurajătoare a întemnițărilor se poate deja observa”, ăice ea.

Nu scim, de unde și pe ce cale află „Bud. Hirl.” acest lucru dar noi datorisuntem să-i spunem, că să înșală Lovite sunt negreșit familiile, ai căror capi sunt tiriți în temniță, lovit este întregul popor român prin aceste întemnițări, prin cele ce au fost și cari vor urma, o adâncă durere ne cuprinde pe toți când vedem, că unii dintre cei mai valoroși bărbați de-ai noștri sunt pe deșiți cu închisoare de ani de zile, acesta da, acesta e firesc, dar ca se

ne descurajăm ca se ne intimidăm, ca să abdicăm de a lupta și mai departe pentru obținerea de drepturi pentru poporul nostru în această patrie — de această stăm departe și cine crede contrariul se înșală. Din contră, precum am dis-o și de alte-ori, persecuțiile ne dau nou curaj ne închegă mai mult, ne fac să aparem din ce ce în ce mai uniți, mai consolidați pe arena de luptă.

Am marcat acest lucru, căci din el se vede de nou, pe ce căi rătăcite umblă politica magiarilor în cestiunea naționalităților. Cu intimidare nu se poate rezolva o astfel de cestiune și cu deosebire nu acum în secolul nostru.

Calea acesta n'are decât desastre să aducă politicei inaugurate și poporului magiar. Pe noi înlăuntru ne îndemnă la o consolidare, pe care magiarii nu vor să o vadă și să amăgesc pe sine, când cred, că ne vor descuraja. În afară ea contribuie apoi la pierderea simpatțiilor, de care se bucurau magiarii. „Pesti Napló” o constatăză mai nou acesta, în nrul său dela 28 Iulie. Un corospondent din München al acestui diar scrie între altele:

„Diarele bavareze se disting mai ales prin tonul lor magiarofag. Dacă acesta va continua tot așa, fără nici o pedecă, o se ne pomenim, că am devenit cu desăvârșire străini în mijlocul Europei.”

Fără pedecă? Impedecați acesta prin o politică rațională, sănătoasă!

O lămurire.

Onorată redacțiune!

În nrul precedenți ați publicat după „Coresp. de Hongrie” o conversare ce o-a avut corospondentul celui diar cu dl Nicolau Cristea, în călătoria sa spre temnița din Vác, în care se ăice, că dl Cristea întrebă: „ce cugetă despre mult discutata cestiune

a unui partid mijlociu”? ar fi răspuns că „ceea-ce jurnalele impută convorbirei ministrului Hieronymi cu metropolitul Miron Romanul și cu directorul „Albinei” Cosma „sunt lipsite de basă adevărată”.

Eu n'am cetit toate jurnalele care s'au ocupat cu călătoria ministrului Hieronymi prin Transilvania, dar am cetit câteva, și nici în unul din acelea nu se afirmă pozitiv că ministrul ar fi pertractat cu Esc. Sa metropolitul și cu mine despre cestiunea înființării unui „partid mijlociu” între români, admit însă că vor fi fost diare, care vor fi publicat și astfel de scornituri tendențioase.

Dar, ca cel puțin de aci 'ncolo „de strigis quae non existunt nulla fiat mentio” în interesul adevărului declar, că în scurtul timp de călătoria cu metropolitul, în vizită de curtoasie la dl ministru Hieronymi, cu care mai târziu aveam să cinăm la aceeași masă — nici o vorbă n'a fost între noi de politică, cu atât mai puțin de un eventual „partid mijlociu”, ci din incidentul, că eu sum directorul „Albinei”, am conversat puțin despre natura acestui institut și a celorlalte institut de bani românesci, până când au intrat la ministru alți oșpeti, invitați ca și noi la cină.

Peste tot scurta noastră vizită n'a fost interpretată nici din partea ministrului de altceva, decât de aceea ce a fost, adică: de o vizită de curtoasie.

Are deci totă dreptatea dl Cristea, când afirmă că ceea-ce jurnalele impută convorbirei ministrului cu metropolitul Miron Romanul și cu mine, sunt lipsite de basă adevărată.

Parteniu Cosma,
directorul „Albinei”.

FOIȚA.

Despre cultura minții și a inimii.

de

Eliseiu Mezei-Câmpean.
(Urmare.)

Fiind-că nu toți oamenii sunt genii, cari să lucre din îndemnul propriu, ci trebuie să fie îmbărbătați și din afară, de altă parte ca să se îndemne și alții să lucre, se pot admite decorațiunile și festivitățile.

Pracum trecând dela căldură la răceală și pe timpul schimbării anotimpurilor devenim morboși, și când se schimbă vremea devenim indispuși, chiar așa și pe timpul slăbirii unei religii devin oamenii mai imorali. Romanii atunci erau mai desfrânați, când nu credeau în ăeii lor, ăr creștinismul încă nu prinsese rădăcini în inima lor. Religiuinea creștină încă pare a slăbi din ce în ce tot mai tare. Acesta se poate observa și din următoarele: Legătura care unesce pe mai mulți oameni într'un cerc având interese comune, acum nu se consideră ca mai demult după religiuine, ci după naționalitate. Entusiasmul cel mare ce l însușea cândva creștinismul, încât erau în stare a preferi

mărtea decât a abdică de a mai fi numiți creștini, încă a dispărut.

Timpul nostru în ce privesc științele a progresat foarte tare, însă moralitatea a rămas îndărăpt luându-se în considerare raportul, în care stă față de știință, ceea ce provine de acolo că știința încă nu și-a formulat principiile morale, după cari să se conformeze omenimea, ăr valorea religiuinei a slăbit, încât pe oameni nu-i mai înărbătează ca se facă bine, promisiunea fericii raiului, și nu-i înfrică amenințarea cu muncile iadului de a se conțeni dela rău. Dar cum ar și putea influența aceste asupra lor, când mulți nici nu cred că există.

Ați toți doresc renume, însă puțini cugetă, că pentru căștigarea lui să se folosescă numai de mijloacele cele mai bune. Toți ar vrea se fie avuți dar cine cugetă să o căștigue pe dreptul. Mai de mult era cineva destins pentru noblețea inimei sale și dacă avea puțină cultură a minții, ați devine cineva renumit pentru cultura minții și în biografia lui se pune prea puțin cont și de cultura inimei lui.

Mulți oameni orbecă, fără a avea vre-un impuls, care să-i îndemne la săvârșirea faptelor morali, deci tocmai acum e timpul potrivit de a ne cugeta mai tare la restabilirea

moralității, căci fără morala nu se poate închipui o societate omenescă.

Se va naște întrebarea, că ore morala să fie dictată de religiuine, aducându-se și religiuinea la valorea ei de ărecând, stând astfel în strânsă legătură cu morala, după cum m'am încercat a arăta, că au stat și până acum, sau o se fie o morală dictată de rațiune, despărțindu-se de religiuine și punându-se pe base numai științifice? Ca se răspund la această întrebare mă simt prea puțin apt. Ceea ce ăic e, că religiuinea creștină ne-a prezentat un ideal absolut perfect, ăr conștiința se caute a afla mijlocele prin cari să stărnescă în omenime iubirea față de acel ideal. Acesta iubire va avea să fie mai pe sus de toate. Acesta iubire va trebui se fie mai vie decât iubirea ce o are amicul față de amic sau părintele față de fiu, mai puternică decât iubirea ce o are mirele față de miră și mai tare chiar și decât iubirea cătră sine în-uși. Și esistând iubirea are se îndemne pe oameni a se apropia cât mai tare de idealul virtuții. Acest scop se va ajunge prin nobilitarea sentimentelor, din cari vor isvorii faptele bune.

Despre nascerea reului.

Toate câte sunt pe lume create pentru om să aduc mai mult folos decât pagube.

Reul cel mai mult îl sufere cineva din partea oamenilor cari în maioritate sunt răi și dacă n'ar fi dată omului posibilitatea de a se îndrepta, așa ăice ca cei mai mulți pesimiști, că ar fi mai bine ca să nu existe omenimea.

Ca omul să devie bun nu mi-s'ar părea a fi tare greu de realizat, căci omul se naște cu aplicare spre sentimente nobile, de unde să ăice: „Nevinovat ca un copil mic”. Omul devine rău astfel că intrând în lume aude și vede mai mult rău decât bine, și prin acesta devine și el rău. Dacă e adevărat, că omul se naște bun, ar trebui ca și după intrarea sa în lume să fie bun și ar fi când maioritatea omenimei ar fi bună, dacă totuși e rău acesta mă întăresce și mai mult în afirmarea mea de mai înainte, că maioritatea omenimei e rea și cel bun încă e atras spre dișii. Dacă n'ar intra cineva în șola omenimei, ci ar crește în natura liberă, el nu ar sci face rău, căci nu ar avea dela el să învețe fiind natura bună.

Omul nu se naște cu însușirea de a minți, ci acesta și-o însușește prin învățare. A spune adevărul e ușor, precând pentru a minți trebuie se cugeți formând idei nouă care nu le-ai cunoscut. Pentru a putea simula se cere o exercitare îndelungată, ăr pentru a seduce un studiu îndelungat.

† Archiducele Wilhelm.

Vechea și glorioasă casă de Habsburg a îndurat de un timp încôce dese și mari pierderi în sinul familiei; mai anii tre-cuți se sfârși în mod tragic moștenitorul de tron, — nu de mult a dispărut în valurile mării archiducele Joan și acum tot în mod tragic muri archiducele Wilhelm, un unchiu al monarhului nostru, un stâlp puternic al casei domnitoare, căci repozatul înzestrat fiind cu calități extraordinare, devenise în armată — după fratele său archiducele Albrecht — cel mai cu autoritate; el ocupa postul de comandant suprem al artileriei.

Duminecă în 29 Iuliu ieșind la călărit în apropierea Badenului, unde petrecea peste vară la vila sa, i s'a spăiat calul de tramwayul electric, ce s'a pus numai de curând în circulațiune, a cădut de pe cal într'un mod atât de nefericit încât după vre-o câte-va ore a reposat întră durerile cele mai grozave de creeri, căci cădând de pe cal s'a lovit cu capul de niște petrii ascuțite din apropiere. Perderea ce a îndurat-o casa domnitoare prin această nouă lovitură, e mare, și jalea prea grațiosului nostru monarh și a armatei e jalea tuturor popoarelor din Monarchie.

Archiducele Wilhelm s'a născut la 21 Aprilie 1827; s'a dedicat încă de tiner carierii militare, s'a distins în războaiele din 1848 și 1866 și astfel fu denumit comandant suprem al artileriei noastre.

Inmormântarea s'a celebrat Joi în Viena. Au sosit numeroase cununi dela cei mai mulți domnitori din Europa și depeși de condelente, apoi multe deputațiuni de oficeri, cari au luat parte la ceremonia funebra. La curte s'a dispus un doliu de 14 zile.

Legile politico-bisericesci.

Dela un preot dela țară primim următoarele:

Ca să se pună capăt neînțelegerilor, ce se iveau cu ocaziunea botezului copiilor, art. de lege XXXVIII din 1868 a enunțat drept principiu ca pruncii de sece bărbătesc au să urmeze religiunea tatălui lor și fetele religiunea mamei. Din 1868 până acum s'a urmat cu puține excepțiuni așa, în viitor, după cea mai nouă lege, părinții au să determine ei religiunea pruncilor lor. Anticipăm, că vorba e de pruncii din căsătoriile micste, căci unde părinții sunt amândoi de o confesiune, întrebarea e delegată de sine.

Cu legea din anul 1868 puterea reversalelor ar fi trebuit să înceteze și încâtva li s'a și pus stavilă, acum reversalele au să între ăr la valoarea lor și venatul după suflete va forma un obiect de predilecțiune al preoțimeii catolice. Așa numita „eclesia militans“ va începe cu toate șiretlicu-

Cumcă omul se naște cu sentimente bune și că numai prin contactul cu oamenii își însușește o voință aplicată spre rău o deduc și de acolo, că după câtă esperință și după câte am auzit; cele mai multe corupțiuni sunt acolo unde oamenii sunt mai aglomerati, prin orașe sunt mai multe ca în sate, căci aici i s'e dă omului ocaziune a vedea și auzi multe și fiind că vede și aude mai multe rele decât bune el va fi atras spre rău, care fiind în o cantitate mai mare va fi și mai puternic.

În orașe se presupune mai multă cultură decât la sate și vor fi și având cultura minții. Inse această cultură dă omului numai posibilitatea de a ști multe și prin urmare poate face bine sau rău într'un grad mai înalt, după cum de tare va fi înzestrat cu cultura inimii. Se vede însă că acesta e cu mult mai mică în proporție cu cultura minții, și pentru aceea fac și rău mai mult decât bine. Este un proverbiu, care dice: Dela cap se impute peșcele. Acesta se potrivește foarte bine și aci, căci fiind oamenii cu lăși corupți, se vor corupe și cei puțin cu lăși. Oamenii inferiori în cultură neavând idei și principii stabile, întocmai ca și copii sunt aplicați a imita, neputându-și da seama bine de ceea ce fac, lucră așa, căci ved că și superiorii lor fac aceeași. Ați auzim pe

rile, de care dispune, a încerca să-și înmulțească numărul sufletelor pe calea acestei familiei, cari sunt alcătuite din membrii ce aparțin la diferite confesiuni vor trebui să fie tari ca să nu cadă jertfă apucăturilor iesuite.

Liberalismul magiar a creat deci un nou teren de ispitire ca să nu fie stabilitate nici în o direcțiune, ca copilul încă de când vede lumina zilei să fie tras și împins dela o biserică la alta, până ce încă nu pricepe, până ce încă nu știe și nu e capace de a deosebi între o religiune și alta. Așa ne va fi dat să vedem cestiuni familiare puse la cale de preoții catolici, căci ei sunt cu deosebire care pentru atari lucrări sunt remunerați și „zelarea“ pentru catolicism este sancționată prin fundațiuni anume create de arhieriei mari și prevădători în desvoltările, ce au să urmeze.

Ne va fi dat să vedem pe soț amenințat de cătră soția sa cu divorț, dacă nu-și va boteza pe fiu în legea catolică, și divorțul la tribunalele re-gesci nu va fi tocmai greu și cu pe-deci mari, dacă părțile un anumit timp nu vor avé plăcere să fie împreună.

Ne va fi dat să vedem pe fiu crescut în o lege, pe care tatăl nu o cunoșce, pentru care nu s'a putut entusiasma și nefiind tata pătuns de sântenia legii — nu va fi nici fiul — și indiferentismul religios va prinde rădăcini tot mai puternice și mai adânci până ce ne vom trezi, că temeliala bisericeii e subminată și simțul religios și moral e sdruncinat.

Aceste toate le-au făcut magiarii și guvernul magiar, pentru încăpăținarea preoților catolici, căci botezau pe apucate, și călcău legea din 1868, — până ce ministrul Csáky a dat ordinațiunea din 26 Februarie 1890.

Ne ajungând la nici un rezultat nici cu ordinațiunea citată, s'a slevat cestiunea libertății religioare, modificarea legii din 1868, pe care catolicii o călcău dinic în picioare, și ca să fie pupăză pe colac s'a slevat cestiunea purtării matriculelor prin organele statului, și tot pe această cale în-troducerea căsătoriei civile, ca să se frângă cerbicia „popilor“. Și toate aceste daruri prețioase ni le-a adus clerul catolic, acel cler, care în alegerea mijloacelor de a-și înmulți credincioșii, nici când nu a fost scrupulos.

Discipulii fideli ai catolicilor frații nostri de un sânge și de altă confesiune cu noi, au creșt că e bine să-și imiteze și ei pe măestrii lor, și astfeiu s'a produs multă amărăciune între fii acestor biserici de o limbă și de un nēm.

Tare ne temem, că nici în viitor nu va fi altcum, căci lucrările merg tot în aceeași direcțiune

mulți oameni de rënd pronunțând atari termi-ni, despre însemnarea căror ei nu sunt în stare ași da seama, ci îi folosesc, căci au auzit și pe alți oameni cu lăși întrebându-i. Principiile oamenilor geniali au fost adoptate nu numai de cei ce le pricepiau, ci și de cei ce nu-și puteu da seama despre însemnarea lor, din această cauză s'a făcut și abuzuri, cari nu sunt a se imputa celui ce au propagat principiul cutare ci celor ce adoptându-l fără a-l pricepe, i-a dat altă semnificare, decât cea ce au fost înțeles autorii.

Făț de omul superior în cultură au stimă și iubire cei inferiori lui, încât adoptă principiile lui, fără ca să le pricepă, ba sunt în stare a se și sacrifica decât să abdică de a mai fi aderenți acelor principii. De aci urmază că omul care are cultura minții în un grad mai înalt, în aceeași proporțiune trebuie să aibă și pe cea a inimii, căci precând aceștia vor face binele din convingere, pe atunci, cei inferiori în cultură încă imitându-i vor face bine chiar și fără a fi destul de convinși, despre frum-seța binelui.

(Va urma).

Mereu auzim spunându-se că bizantinismul la noi în biserică e sânt și calvinii își au depositarul principii lor calvine tot în a noastră biserică.

Constituție, tot ce avem e dela calvinii, dela străini nu e nimica sânt, nimica curat, nimica bun, totul e împestrițat cu calvinism, bizantinism, totul e o formă golă până și liturgia lui Ioan Gură de aur nu sună la noi așa bine ca în a lor biserică.

Astfel ne temem, că cu noua lege războiu se va declara din partea bisericii surori, bisericii noastre, și preoții nostri vor avé să susțină o grea luptă ca să nu le răpescă pruncii și să li-boteze după tipicul unicei biserici mântuitoare, cum se dice, după tipicul bisericii, care singură poate garanta fericirea vremelnică și vecinică.

Fi-va deci, ceea-ce să lipsescă ar trebui certă și vrajă pe întreaga linie căci ea a fost anume căutată de clerul catolic, ca să se potă scôte de sub dispozițiile legii din 1868, care bună cum era, cel puțin nu lăsa câmp liber proselitismului și prin el amărăciunii ce se produce de regulă, când oamenii nu vor să facă deosebire între al meu și al tău.

Și prin legea cea nouă cu botezul pruncilor și religiunea lor s'a enunțat un principiu periculos principiu: „care e mai tare, e mai mare“, și ne va trebui multă muncă, ca să paralizăm rapacitatea lupilor, să nu între în staulul nostru.

„Un preot ortodox“.

Războiu între Japonia și China.

Din orientul depărtat, dela malurile ostice și nordostice ale Asiei ne vin sciri de războiu. Doue mari state Japonia și China s'au încăierat în luptă, deși declarația formală de războiu încă nu s'a făcut. Causa de dușmănie între cele două state este peninsula Corea, care stă în relațiune de vasalitate cu imperiul Chinez.

Corea de mai mult este mărul de certă între cele două imperii. China susține, că Corea este o țară suzerană chineză, pe când Japonia denegă aceasta, dicând că o țară, care are ambasador al seu în Washington, e neatârnată. Diplomații iaponezi totdeauna au accentuat, că Japonia nu are alt scop, decât să creeze stări mai regulate, mai consolidate în Corea, fiindcă nu poate suferi în vecinătatea ei tulburări, dar nu speră, că în privința aceasta va ajunge la înțelegere cu China. Causa este, că Japonia reprezintă progresul, pe când China reacțiunea.

La 1885 prin pacea dela Tientsin dintre China și Japonia, acesta din urmă a fost prea concesivă și de atunci încôce influința Chinei în Corea s'a valorat tot mai mult. Ea a trimis în Corea o armată de 2500 de soldați și a căutat să paralizeze ori ce influință a iaponezilor în peninsula. Japonia a resumat în 25 de puncte pretensiunile ei în cestiunea Coreei, între cari este și aceea că Japonia în privința politică este de rang egal cu China și să potă încheia convențiuni cu Corea, fără să aibă lipsă de aprobarea Chinei. Dela primirea acestor pretensiuni atârână, că va fi războiu sau pace. Deocamdată ciocnirile s'au început, Ambele state își concentrează armată de uscat în peninsula și afară de acesta s'a început și pe mare luptă; până acum iaponezii sunt în avantaj, căci ei au armată și flotă superioară chinezilor, echipată și disciplinată europeanesc.

Resbelul acesta depărtat puțină importanță ar avé pentru europeni, dacă n'ar fi interesate cu privire la Corea două mari state Englitera și Rusia și apoi statele unite din America de Nord. Aceste state au interese comerciale aici și afară de această Corea e mărginașă cu posesiunile Rusiei din Asia. Aceste state au trimis fiecare năi de resbel în apele chineze — iaponece, pentru scutirea suferințelor lor. Ele stau deocamdată ca simple privitoare și lucră pe teren diplomatic pentru de a încunjura un resbel formal. Să pare însă că acesta nu va succede și e întrebare că în acest cas nu vor veni

în conflict Rusia cu Englitera și nu să se va transplanta focul resbelului și în Europa?

Scirile mai nouă vestesc următoarele:

Legatiunea japoneză din Londra a primit din Tokio o depeșă, care anunță, că trei năi japoneze s'au întâlnit cu o parte a flotei chineze lângă Round Island. Năile chineze au provocat pe japonezi, în urma căreia s'a născut un atac serios. Japonezii au prins o nae chineză de resboiu, și pe-o altă nae, care transporta ostași, au cufundat-o. Năile japoneze n'au suferit nici o pagubă. Se susține, că Japonezii au luat în captivitate pe regele Coreei. Tracteză foarte cinstită cu el, dar nu-l pun pe pecior liber, până când nu dă garanții, că va apăra interesele Japonezilor. Captivitatea regelui îngreunază foarte mult deslegarea pacifică a cestiunei coreane.

O altă scire din Shanghai, anunță: După scirile sosite din Soeul, capitala Coreei, consulul japonez a provocat pe guvernul din Corea, să pretindă retragerea gardelor chineze. Guvernul corean însă e refuzat. În urma acestei s'a născut un mic războiu și gardele japoneze au asaltat palatul regal și au făcut prizoner pe regele Coreei. Regele își ia acum refugiul la puterile europene, ca acestea să întrevină.

Depeșile cele mai nouă toate afirmă, că declarația de resbel între China și Japonia s'a făcut; resbelul l'a declarat Japonia. Acesta s'a adus la cunoștința residenților puterilor străine în Tokio. Guvernul englez s'a declarat de neutral și a luat măsuri pentru apărarea intereselor engleze.

Noutăți.

Dețineri. Dl Mihail Veliciu osândit în procesul Memorandului, a fost deținut în Chișineu, la 31 Iuliu a. m. După amăzi la 4 ore trei gendarmi, în frunte cu un sergent au escortat pe dl Veliciu la Vaș, prin Arad. Tot așa i s'a întâmpnat și dlui Aurel Suciu din Arad. — Să anunță mai departe că camera advocațională din Alba-Iulia a suspendat dela exercitarea funcției sale pe dl Rubin Patîța din motivul condamnării la închisoare.

Promoțiune. Dl G. Candrea a fost promovat la 28 Iuliu n. e. la universitatea din Strassburg, la gradul de doctor în filosofie.

Maparea militară în Ardél. Maparea militară se face în est an în Ardél în partea confiniilor spre România. În zilele dela 15 Iuliu încôce comisiunea de mapare a lucrat în orașul Sebeșul-Săsesc. În comisiune au fost și domni oficeri T. Iacoban, Victor Branisce, I. Iorgu, M. Cuparescu, C. Cristea și A. Dancheș.

Contele Goluchowsky, ambasadorul austro-ungar pe lângă guvernul român, care acum se află în concediu, va merge la București — după cum scrie „Neue Freie Presse“ — numai pentru un scurt timp când apoi se va retrage în viața privată. Cestiunea numirii urmașului dlui Goluchowsky se va rezolva probabil la toamnă, și anume după sesiunea delegațiilor.

Ministrul president Wekerle merge la Baia-Mare, unde mâne, în 5 l. c. își va ținea darea de samă ca deputat dietal înaintea alegătorilor sei din cercul Baiei-Mari.

Poporațiunea pământului. Statisticianul Ravenstein, făcând un studiu asupra poporațiunei pământului, a ajuns la următorul rezultat: În părțile productive ale pământului, un mil pătrat englez produce hrană trebuincioasă pentru 207 oameni. Astăzi încă se vin în India 175, în China 295, în Japonia 264 suflete pe fie-care mil pătrat englezesc; prin urmare în cele două din urmă poporațiunea a trecut peste măsura. În total, părțile productive ale pământului pot da hrană pentru 5851 milioane de oameni. Mai sunt apoi unele ținuturi, sau deșerturi mai puțin productive, care pot da hrană pentru câte 1—10 oameni de mil pătrat. Socotindu-se toate împreună, pe suprafața pământului ar putea trăi 5994 milioane, sau ca să dicem rotund 6000 milioane de oameni.

În 1890 se aflau pe întreg pământul 1468 milioane de oameni. Poporațiunea însă

Nr. 45/894 [130] 2—3

CONCURS.

La scôla elementară pregătitore legată de gimnasiul public român gr. or. din Brad protopresbiteratul Zarandului devenind vacant un post de învățător, pentru întregirea lui se escrie concurs. Alesul va avea se instruce și elevii gimnasiali în cânt.

Emolumentele sunt:

1. Salariul fundamental anual de 450 fl.
2. După 10 ani de serviciu la acest institut odată pentru totdeauna un adaus de 50 fl.
3. Pentru instruirea elevilor gimnasiali în cânt o remunerațiune anuală de 100 fl.

Atât salariul cât și remunerațiunea se va solvi anticipative în rate lunari din casa fondului gimnasial.

Doritorii de a reflecta la acest post vor avé se-și așternă suplicele lor de concurs instruite conform legilor în vigôre în termen de 30 zile dela prima publicare a concursului în „Telegraful Român“ comitetului gimnasial.

Dat Brad, din ședința comitetului gimnasiului român gr. or. ținută la 23 Iuliu 1894.

V. Damian, Dr. P. Opreșu,
președinte. secretar.

Ad. Nr. 445/894 [131] 2—3

CONCURS.

Pentru întregirea posturilor de învățători la scôlele din comunele mai jos însemnate din protopresbiteratul Clușului prin această se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“

1. Bedeciu, salar de 300 fl. cuartir cu grădina și lemne de foc.
2. Călata-mare, salar de 300 fl. cuartir cu grădina și lemne de foc.
3. Cojocna, salar de 300 fl. cuartir cu grădina și lemne de foc.
4. Geaca, salar de 300 fl. cuartir cu grădina și lemne de foc.
5. Mociu, salar de 300 fl. cuartir cu grădina și lemne de foc.

Aceia cari vor fi aleși de învățători în aceste posturi, sunt datori: ca în zile de Dumineci și sâmbători, se cânte în cor cu copii în sânta biserică.

Doritorii de a ocupa vre-unul din dinaceposturii a-și așterne suplicele subsemnatului oficiu până la termenul sus indicat, instruite conform normelor din vigôre și a se presenta în vre-o Duminecă sau sâmbătoare la biserică spre a-și arăta dexteritatea în cântări. Oficiul protopresbiterat în conțelegere cu comitetele parohiale.

Clușiu, 4 Iuliu 1894.

Tulin Roșescu,
protopresbiter.

Nr. 260 — 1894 [132] 2—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci din comunele mai jos însemnate prin această se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

1. Blășeni, Criș și Grosuri cu salariu de 300 fl. din repartitie, cuartir și 2 stângini de lemne din cari are să se încălzească și sala de învățământ.

2. Buceșiu, cu salariu în bani 250 fl. venitul cantoral 14 fl. 3 stângini de lemne à 12 fl. de tot 300 fl. și cuartir.

3. Mesteacăn, cu salariu de 300 fl. dintre cari 220 fl. din repartitie și 80 fl. din casa bisericii.

4. Seliște-Trestia, cu salariu de 300 fl. din repartitie, cuartir, grădina și 4 stângini de lemne din cari are să se încălzească și sala de învățământ.

Petenții au a-și așterne cererile instruite în sensul normelor din vigôre și provădute cu documente despre eventuala pracsă învățătorescă subsemnatului oficiu protopresbiterat în termenul deschis.

Brad, la 28 Iunie 1894.

Oficiul protopresb. gr. or. al Zarandului.

Vasilu Damian,
protopresbiter.

Nr. 401/894 [126] 2—3

CONCURS.

Pentru ocuparea stațiunilor învățătoresci vacante din comunele bisericesti mai jos însemnate în protopresbiteratul Ungurașului se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare și anume:

1. Miluan, salariu anual de 300 fl. și cuartir.
2. Rachis, salariu anual de 300 fl. și cuartir.
3. Sântă-Mărie, salariu anual de 300 fl. și cuartir, împreună și cu cantoralul.
4. Unguraș, învățător adjunct cu salariu anual 200 fl. și cuartir.

Concurenții să se prezenteze înainte de alegere în singuraticile parohii spre a-și arăta dexteritatea în cântări și tipic.

Petițiunile concursuale în regulă instruite să se așternă la subsemnatul oficiu protopresbiterat în termenul deschis p. u. Hidalmăs.

Fizes-Sânpetru, 3 Iuliu 1894.

Oficiul protopresbiterat gr. or. al tractului Ungurașului în conțelegere cu respectivele comitete parohiale.

Paul Roșca,
protopresb.

Nr. 508/894. [123] 2—3

CONCURS.

Devenind vacant postul învățătoresc dela scôla elementară gr. or. din comuna Rotbav, protopresbiteratul Brașovului, pentru ocuparea lui se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post învățătoresc sunt:

- a) din alodiul comunal 100 fl.;
- b) din lada bisericești 50 fl.;
- c) din arunc dela popor 100 fl.;
- d) din didactru dela copii cari cercetază scôla 50 fl. Suma 300 fl.

Alesul învățător va primi și cuartir gratuit și diurn pentru conferințe 5 fl. anual.

Concurenții vor avea a-și așterne petițiunile lor, instruite în sensul legilor din vigôre subsemnatului oficiu protopresbiterat în termenul deschis, ér până la alegere a se presenta în vre-o Duminecă sau sâmbătoare poporului în biserică, spre a-și arăta dexteritatea lor în cântări.

Brașov, 20 Iunie 1894.

Oficiul protopresbiterat gr. or. al Brașovului în conțelegere cu comitetul parochial respectiv.

In absența Onor. domn
protopop actual

Bartolomeiu Baiulescu,
protopresbiter ca locțiitor.

Nr. 522/894. [127] 2—3

CONCURS.

Devenind vacant un post învățătoresc la scôla elementară gr. or., cu trei învățători din comuna Preșmer protopresbiteratul Brașovului, pentru ocuparea acestui post se escrie prin această concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Tel. Rom.“

Emolumentele:

1. Din cassa alodială în rate lunare anticipative 300 fl.
2. Bani de cuartir 40 fl.
3. Patru gălețe vechi grâu 20 fl.
4. Un fânăș de un car de fân 10 fl.

5. Dela jumătate din familiile din parohie câte 20 cr. anual 10 fl. Suma 380 fl.

Alesul învățător va fi obligat a funcționa și ca cântăreț, având a ține strana tot a doua săptămână, ér Dumineca și sâmbătorele totdeauna, a instrua în scôla de repetițiune și a conduce cântările în scôla și biserică.

Concurenții își vor așterne petițiunile lor instruite conform legilor în vigôre subsemnatului oficiu protopresbiterat în termenul sus indicat, fiind preferiți la alegere cei cu cunoștințe musicale temeinice.

Brașov, 21 Iunie 1894.

Oficiul protopresbiterat gr. or. al Brașovului în conțelegere cu comitetul parochial respectiv.

In absența Onor. domn
protopop actual

Bartolomeiu Baiulescu,
protopresbiter ca locțiitor.

Nr. 227. [119] 2—3

CONCURS.

Pe temeiul venerabilei incuviințări consistoriale, ddo 14 Aprile a. c. Nr. 2774 B., prin această se escrie concurs pentru întregirea parohiei Lunca, cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post dau suma de 363 fl. v. a.

Petenții au a-și așterne cererile instruite conform normelor din vigôre subsemnatului oficiu în termenul deschis.

In conțelegere cu comitetul parochial.

Brad, la 21 Iunie, 1894.

Oficiul protopresbiterat gr. or. al Zarandului.

Vasilu Damian,
protopresbiter.

Nr. 248. [120] 2—3

CONCURS.

Pentru întregirea parohiei de clasa a treia (III) Stanija de jos, se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele dau suma de 401 fl. v. a.

Concurenții au a-și așterne cererile lor, instruite conform normelor din vigôre în termenul deschis, subsemnatului oficiu protopresbiterat.

In conțelegere cu comitetul parochial.

Brad, la 16 Iunie, 1894.

Oficiul protopresbiterat gr. or. al Zarandului.

Vasilu Damian,
protopresbiter.

Nr. 391 1894 [140] 2—3

CONCURS.

Pe basa rezoluțiunei Preavenratului consistoriu archidieceșan din 24 Maiu a. c. Nr. 3088 B. pentru ocuparea postului vacant de paroch în parohia de clasa III, Nadăștia-inferioră, din protopresbiteratul Hațegului, prin această se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în diarul „Telegraful Român“.

Venitele anuale împreunate cu acest post sunt 302 fl. 50 cr. v. a. statore în sinodul parochial estraordinariu din 6 Martiu 1894. st. v.

Informațiuni mai detaiate în afacerea această se pot primi dela subscrisul oficiu protopresbiterat.

Doritorii de a ocupa acest post au a-și așterne suplicele lor concursuale instruite conform normelor în vigôre la subscrisul oficiu protopresbiterat până la termenul mai sus indicat.

Oficiul protopresbiterat greco-oriental al tractului Hațegului, în conțelegere cu comitetul parochial respectiv.

Petroșeni, la 10 Iunie, 1894.

Avram Stanca,
adm. protopresb.

Nr. 387. [121] 2—3

CONCURS.

Pentru întregirea parohiei de clasa III din comuna Răcătau, protopresbiteratul Sebeșului se escrie a treia oară concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Dotatiunea împreună cu acest post e de 402 fl. v. a. despre care se pot trage informațiuni mai deapropo dela comitetul parochial și oficiul protopresbiterat.

Doritorii de a ocupa acest post de paroch au a-și așterne cererile instruite conform normelor din vigôre subsemnatului oficiu protopresbiterat până la termenul susindicat.

Sebeș, 25 Iunie, 1894.

Oficiul protopresbiterat în conțelegere cu comitetul parochial.

Ioan Tipeiu,
protopresbiter.

Nr. 74/894 [129] 2—3

CONCURS.

Pentru ocuparea unui post de învățător devenit vacant la scôla poporală elementară gr. or. din Brașovul vechiu, protopresbiteratul Brașovului se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt:

Salar anual 300 fl. v. a. relut de cuartir precum și o parcelă din grădina școlară în mărime de 1/4 juger.

Învățătorul ales este dator a ținea afară de prelegerile cotidiene prescise și prelegerile în scôla de repetiție, a cânta în Dumineci și sâmbători în strana stângă, a conduce pe școlari la biserică și a cânta cu ei cântările liturgice

Doritorii de a ocupa postul acesta au a-și înainta cererile instruite conform normelor în vigôre la Preaonoratul oficiu protopresbiterat al Brașovului până la termenul sus indicat și a se presenta într-o Duminecă sau sâmbătoare în biserică spre a-și arăta dexteritatea în cântările bisericesti.

Brașov, 19 Iunie, 1894.

Comitetul parochial dela biserică cu chramul sântei Adormiri din Brașovul vechiu.

G. Perșinariu, Ioan Moldovan,
paroch și președinte. notar.

In conțelegere cu Preaonoratul domn protopresbiter.

Oficiul protopresbiterat gr. or. al Brașovului.

In absența onor. domn.
protopop actual

Bartolomeiu Baiulescu.

12 112 szám — IV. [128] 2—2

Hirdetmény.

Szebenvármegye közizg. bizottságának 1894 évi július hó 12-én '605 sz. alatt kelt határozata alapján a nagyszabeni-ujgyházi tör. hat. közt a 4—5 km. szakaszan levő 7 számú „Czibin“ hid javítására vonatkozó munkáta biztosítása céljából 1894 évi augusztus hó 4-ik napjának délelőtti 10 órájára Szebenvármegye alispánjánál a vármegyeház kisülés termében tartandó zárt ajánlati verseny tárgyalás hirdetik.

A versenyezni ohajtók felhivatnak hogy a fenti munkálat végrehajtásának elvállalására vonatkozó az előírányzott 7890 frt 92 kr. költség után számítandó és a részletes feltételekben előirt 5%-os bánat pénzzel ellátott írásbeli zárt ajánlataikat a kitűzött nap 9 órájáig a várm. alispánjánál annyival inkább adják be mert a későbbben érkezett ajánlatok figyelembe nem fognak vétetni.

A szóban forgó munkálatra műszakú művelet és részletes feltételek szebenvármegyei magy. kir. építészet hivatalnál a rendes hivatalos órákban megtekinthetők.

Nagy-Szeben, 1894 július hó 20

alispán helyett

Tóbiás,
fűjező.

Nr. 466/894

[133] 3—5

CONCURS.

Pentru întregirea posturilor învățătoresci vacante din mai jos numitele comune, din protopresbiteratul Lupșei, se scrie concurs cu termenul de 6 August a. c. v.

1. In Bedeleu postul învățătoresc cu salariul de 250 fl. cuartir și lemne.
2. In Căcova Jeri, cu salariul de 250 fl. cuartir și lemne.
3. Mogoș-Mămăligani, cu salariu de 250 fl. cuartir și lemne.
4. Mogoș-Miclesci, cu salariu de 300 fl. cuartir și lemne.
5. Muncel, cu salariu de 220 fl. cuartir și lemne.
6. Orăști, cu salariu 100 fl. cuartir și lemne.
7. Poșaga de jos, cu salariu de 300 fl. cuartir și lemne.
8. Runc, cu salariu de 274 fl. cuartir și lemne.
9. Sălciva inferioară, cu salariu de 300 fl. cuartir și lemne.
10. Sălciva de sus, cu salariu de 300 fl. cuartir și lemne.
11. Șasa, cu salariu de 300 fl. cuartir și lemne.
12. Valea Lupșei, cu salariu de 300 fl. cuartir și lemne.
13. Vința, cu salariu de 200 fl. cuartir și lemne.
14. Buru și Ocolișul mic cu salariu de 300 fl. cu învățătoriu ambulant sau separat dela fie-care câte 150 fl.
15. Lunca și Vidolm cu salariu de 300 fl. învățătoriu ambulant, sau separat dela fie care comună câte 150 fl.

Toți învățătorii aleși vor fi datori a ține și strănă în Dumineci și sâmbători cu elevii și a cânta în biserică. Asemenea concurenții vor fi obligați a se prezenta în comuna la care a concurat spre a-și arăta dexteritatea în cântări.

Doritorii de a ocupa unul din aceste posturi, au să-și așternă cererile concursuale în termenul susindicat, prevădute cu documentele necesare de normele din vigore la subsemnatul oficiu protopresbiteral.

Ofenbaia (Offenbánya) în 5 Iuliu 1894.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al tracului Lupșei.

Ioan Danciu,
protopresb.

Nr. 697/894

[134] 3—3

CONCURS.

Pentru îndeplinirea unui post de învățătoriu la școala gr. or. română cu trei învățători din Sadu se scrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român”

Emolumentele sunt:

300 fl. ce se vor solvi în rate lunare anticipative, cuartir în edificiul școlii și 3 stângini de lemne, prospect a fi ales din partea comitetului parochial de director cu un adaos de 50 fl. la salariu; concurențele fiind obligate a forma un cor din scolarii destoinici și a cânta în dumineci și sâmbători în biserică. Să se prezenta înainte de alegere în vre duminecă ori sâmbătoare în fața locului spre a-și dovedi dexteritatea în cântări.

Sublicele concursuale instruite cu documentele necesarii se vor adresa la subsemnatul oficiu protopresbiteral în termenul deschis.

Oficiul protopresbiteral gr.-oriental al Sibiiului.

In conțelegere cu comitetul parochial.

Sibiiu, 12 Iuliu, 1894.

Ioan Papiu
protopresb.

Ad. Nr. 342/1894 prot.

[135] 3—3

CONCURS.

Pentru ocuparea vacantelor stațiuni învățătoresci din comunele bisericesci mai jos însemnate în protopresbiteratul Făgărașului, se scrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare și anume:

1. Berivoi-mari și mici, salariu anual 300 fl., cuartir și lemne.
2. Breaza, postul primariu, salariu anual 300 fl., cuartir și lemne.
3. Comana-inferioară, salariu anual 300 fl., cuartir și lemne.
4. Dridif, salariu anual 300 fl., cuartir și lemne.
5. Galați, salariu anual 300 fl., cuartir și lemne.
6. Grid, salariu anual 300 fl., cuartir și lemne.
7. Herseni, salariu anual 300 fl., cuartir și lemne.
8. Hurez, salariu anual 300 fl., cuartir și lemne.
9. Păreș, salariu anual 300 fl., cuartir și lemne.
10. Perșani, salariu anual 300 fl., cuartir și lemne.
11. Rîșor, salariu anual 300 fl., cuartir și lemne.
12. Rucăr, salariu anual 300 fl., cuartir și lemne.
13. Sâmbăta-inferioară, salariu anual 300 fl., cuartir și lemne.
14. Sâmbăta-superioară-apus, salariu anual 300 fl., cuartir și lemne.
15. Sâmbăta-sup.-răs., salariu anual 300 fl. cuartir și lemne.
16. Șercaia, salariu anual 300 fl., cuartir și lemne.
17. Șinca-nouă, postul secundar salariu anual 200 fl., cuartir și lemne.
18. Șona, postul primariu salariu anual 300 fl., cuartir și lemne.
19. Veneția-superioară, salariu anual 300 fl., cuartir și lemne.

Concurenții au a subterne suplicele lor instruite conform legii la subsemnatul oficiu protopresbiteral în termenul deschis.

Făgăraș, 8 Iuliu, 1894.

Oficiul protopresbiteral gr.-oriental al Făgărașului, în conțelegere cu respectivele comitete parochiale.

Iuliu Dan,
protopresb.

Nr. 409

[136] 3—3

CONCURS.

Pentru întregirea posturilor învățătoresci dela școlile confesionale gr. or. din comunele mai jos însemnate în protopresbiteratul Sebeșului, se scrie concurs cu termen până la 20 August a. c.

1. Lancrăm cu salariu de 300 fl. v. a. cuartir și lemne de foc.
2. Răhău, trei posturi învățătoresci, fie-care dotat cu salariu de 300 fl. v. a. un stângin de lemne de foc și grădină; fiind dator învățătoriu cl. I. a conduce școala de repetițiune; al cl. II. a ține Dumineca și sâmbătore strănă în biserică, ér al cl. III. a conduce cântările liturgice și a cultiva grădina de pomări.
3. Pianul de jos, două posturi fie-care cu salariu de 300 fl. v. a. și lemne de foc, și cel ce va ține Duminecă și sâmbătore strana în biserică va primi $\frac{1}{4}$ de jug. agru în folosință.
4. Daia română cu salariu de 300 fl. grădină și lemne de foc.
5. Căpâlna cu salariu de 300 fl. și lemne de foc.
6. Rechita cu salariu de 300 fl. cuartir și lemne.
7. Berghin, cu salariu de 300 fl. cuartir, grădină și lemne de foc.

Învățătorii, cari vor fi aleși în comunele 1. 4. 5. 6. 7. sunt datori a ține Duminecă și sâmbătore strana și a cânta cu copii în biserică.

Doritorii de a ocupa aceste posturi au a-și înaintea cererile, instruite

conform normelor din vigore subsemnatului oficiu protopresbiteral până la termenul susindicat și a se prezenta în vre Duminecă în biserică spre a-și arăta dexteritatea în cântări și tipic.

Sebeș, 11 Iuliu, 1894.

Oficiul protopresbiteral în conțelegere cu comitetele parochiale respective.

Ioan Tipeiu,
protopresb.

[137] 3—3

CONCURS.

Pentru ocuparea unui post învățătoresc la școala română din Seliște se scrie concurs cu termenul de 30 zile dela prima publicare.

Dela concurenți se recere pre lângă calificațiunea învățătorescă prescrisă să aibă cunoștințe musicale, spre a putea instrui în mod sistematic, cântările în școală, se potă forma un cor bisericesc, asemenea se țină o strănă Dumineca și sâmbătore în biserică.

Cu acest post este împreunat un salariu anual de 300 fl. și 50 fl. v. a. bani de cuartir și lemne din fondul școlii, mai departe un adaos de 100 fl. din fondul bisericei mari.

Reflectând la acest post un concurent carele pre lângă condițiunile susamintite are pracsă învățătorescă de cel puțin 5 ani, acelaia i-se va adauge acum încă 50 fl. v. a. ca cuincuenal la salariu, eventual i se va adauge la ajungerea celui timp de servit, ér de aci încolo se vor adauge cuincuenalii de 50 fl. până se va ridica salariul acestui post la suma de 700 fl. v. a.

Salariul se solvesce în rate lunari anticipative.

Concurenții la acest post se-și înaintea cererile instruite conform legilor în vigore subsemnatului Oficiu în termenul deschis și se se prezente înainte de alegere în o duminecă sau sâmbătore în biserică, spre a-și arăta dexteritatea în cântări.

Seliște, în 6 Iuliu, 1894.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al Seliștei conțelegere cu comitetul parochial concernent.

Dr. Nicolau Maier,
protopresbiter.

Nr. 385.

[138] 3—3

CONCURS.

Pentru întregirea parochiei de cl. II din comuna Loman, protopresbiteratul Sebeșului, se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român”

Emolumentele împreunate cu acest post de paroch sunt de 602 fl. 50 cr. despre cari se pot trage informațiuni mai de aproape dela comitetul parochial și oficiul protopresbiteral.

Doritorii de a ocupa acest post de paroch, au a-și înaintea cererile, instruite conform normelor din vigore, până la termenul susindicat subsemnatului oficiu protopresbiteral.

Sebeș, 2 Iuliu 1894.

Oficiul protopresbiteral în conțelegere cu comitetul parochial respectiv.

Ioan Tipeiu,
protopresbiter.

Nr. 388.

[139] 3—3

CONCURS.

Pentru întregirea parochiei vacante de clasa I-mă din Sebeșul-săsesc, protopresbiteratul Sebeșului, se scrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Dotățiunea împreunată cu acest post de paroch, pe basa sistemisării venitelor preoțesci, făcută prin sinodul parochial la 29 Iunie 1893 sub Nr. 2 și la 16 Ianuaru a. c. sub Nr. 3 lit. b. este de 800 fl. v. a.

Informațiuni mai de aproape despre acesta dotațiune se pot trage dela oficiul protopresbiteral.

Doritorii de a ocupa acest post au a-și așterne cererile concursuale, instruite conform normelor din vigore (§ 15 lit. a. din regulamentul pentru parochii) subsemnatului oficiu protopresbiteral până la termenul susindicat.

Sebeș, 25 Iunie, 1894.

Oficiul protopresbiteral în conțelegere cu comitetul parochial.

Ioan Tipeiu,
protopresb.

Nr. 376/894

[125] 3—3

CONCURS.

Pentru ocuparea postului învățătoresc la școlile din comunele mai jos însemnate se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în foia „Telegraful Român” și anume în:

1. Idicel-sat, cu salariu anual de 300 fl. platibil fl. 235 din repartițiune pe popor, fl. 25 din cassa bisericei, ér 40 fl. din pășunea foștilor iobagi, cuartir și 2 stângini lemne pe picior.
2. Lueriu cu salariu anual fl. 300, anume: fl. 120 din repartițiunile pe popor, 150 cucuruz din fondul de bucate a 1 fl. ér 30 fl. din esarândarea unor locuri de pășunat.

Suplicele concursuale, prevădute cu documentele prescrise în lege petenții vor avea a le înainta la subscrisul în termenul deschis, p. u. Reghinul-săsesc (Szász-Régen).

Oficiul protopresbiteral gr. or. al Reghinului

Reghinul-săsesc, 3 Iuliu 1894.

Cu conțelegerea resp. comitete parochiale:

Galaction Șagău,
protopresbiter.

Nr. 529/894

[122] 3—3

CONCURS.

Pentru întregirea unui post învățătoresc devenit vacant la școala elementara gr. or. rom. cu mai mulți învățători, a bisericei Stei-Adormiri, din Satulung (Săcele) protopresbiteratul Brașovului se scrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post învățătoresc sunt conform legilor în vigore:

- a) 300 fl. v. a. plătibili în rate lunare anticipative.
- b) cuartir natural sau 25 fl. v.
- c) $\frac{1}{4}$ din grădina școlară.

Alesul de învățător dacă va fi în stare a forma și un cor bisericesc cu copii școlari ca să cânte în biserică, dumineca și sâmbătore, va mai primi o remunerațiune de 25 fl. v. a. anual.

Condițiunile ce se recer dela cei ce vor competa la acest post sunt:

1. Producerea testimoniului de calificațiune.
2. Testimoniul despre eventuala funcționare la alte școle.

Vor fi însă preferiți cei cu calificațiune superioară.

Concurenții la acest post vor ave a-și așterne suplicele concursuale instruite conform condițiunilor de sus prin Preonoratul Oficiu protopresbiteral al Brașovului la subscrisul comitet parochial ca scaun școlar până la termenul arătat.

Comitetul par. gr. or. rom. dela biserică Stei-Adormiri din Satulung ca scaun școlar.

Satulung, 20 Iunie, 1894.

Radu Popea,
paroch și președinte.

In conțelegere cu oficiul protopresbiteral gr. or. al Brașovului.

In absența onor. domn
protopresbiter actual

Bartolomeiu Bainulescu,
protopresbiter ca locțitor.

în fic-care deceniu se sporesce: în Europa cu 9%, în Asia cu 6, în Africa cu 10, Australia cu 30, în America-nordică cu 20, în America meridională cu 15 și pe întreg pământul cu 8%. După socotela aceasta, în 1900 se vor afla pe pământ 1585 milioane oameni, în 1950 2329 milioane și în anul 2000 vor fi 3320 milioane și în anul 2073, va să dică peste 179 de ani, se vor afla pe pământ 6000 milioane de oameni. Acesta va fi după socotela lui Ravenstein, macsimul populației ce se va mai putea susține pe pământ. De aici înainte urmărește lupta pe moarte și viață pentru existență, oamenii se vor mânca unii pe alții, căci pământul nu va mai putea rodi atât de mult cât se hrănesc toți. Se nu se sperie înseși de oameni, afară de aceea statisticii de felul lui Ravenstein cam de regulă își greșesc socotelile.

* * *

De ale diariștilor. O revistă medicală engleză discută cu multă gravitate cestiunea următoare: „Diariștii trebuiesc ei să se însore?” — și o rezolvă în sens negativ. O să vă întrebați de ce? Să fie ore că mai toți diariștii nu sunt milionari? Nu-i acesta. Să fie ore că grijele, veghele, ostenelele profesiunii lor? Nici acesta. — Dacă diariștii nu trebuiesc să se însore, aceasta e — textual — că misia lor e prea mare, prea înaltă, prea nobilă, că ea îi consumă cu totul și nu lasă în ei locul pentru vre-un amor. Ei sunt aleșii ideilor, martirii spiritului, sufletele eroice și lor se datorește traiul solidar și puternic.

* * *

Hymen. Dl Nicolae Șerban, Rafira Șerban și v. d. Ana Vișoli, anunță cununia fiilor lor Anica și Nicolae, care se va ține în 5 August a. c. st. n. la 1 oră d. a. în biserica română din Voila.

* * *

Invitare. Reuniunea femeilor române din Rășinari invită la petrecerea de vară care va avea loc Duminecă în 24 Iulie st. v. 1894 (la cas de timp nefavorabil în 31 Iuliu st. v. a. c.) în „Dumbrava mică”. Plecarea în pădure la 11 ore a. m. Venitul curat este destinat pentru fondul reuniunii. Prețul de intrare: a) de persoană 40 cr.; b) de familie 1 fl. Ofertele maritimă se primesc cu mulțumită și se vor cuita publice. Invitări speciale nu se fac.

Rășinari în 17 Iulie st. v. 1894.

* * *

Necrolog. Subscriții cu inima frântă de durere aduc la cunoștință, că iubitul lor soț, fiu, frate și tată vitreg Jovn Imbuzan, notar cercual, membru al Asociațiunii transilvane pentru literatură și cultură poporului român în anul 47-lea al vieții și 23-lea al căsătoriei — provădut cu SS. Sacramente ale moribunților — în 26 Iulie st. n. a. c. la 6 ore dimineață, după un morb îndelungat și-a dat nobilul său suflet în mâinile Creatorului. Astrucarea se va face Sâmbătă, în 28 Iulie st. n. a. c. după amiază la 2 ore. Fie-i țărna ușoară și memoria binecuvântată! Divicerii mari, la 26 Iulie 1894. Paulina Imbuzan născ. Mariaș ca soție. Gregoriu Imbuzan, Irina Husău ca părinți. Isidor Imbuzan, Veronica Imbuzan ca frați. Aurelia cu soțul Clemente Pop, preot în Recea, Victoria cu soțul Petru Chereștes, preot în Buza și fii: Ioan, Elena, Maria și Aureliu.

Constituirea despărțământului Seliștei.

(Continuare și fine.)

După acestea ia cuvântul d-nul Dr. N. Maier, carele spre a justifica neactivitatea acestui despărțământ dela înființarea lui până astăzi, dă cetire unei declarațiuni, în care se afirmă, că deși mulți au trebuit să-și impună reserve serioase față cu modul de conducere al „Asociațiunii”, observat în timpul din urmă, față cu spiritul, care după opinia generală „a lumii de aici” nu corespunde intențiilor acelor, cari

au fondat-o, — pentru-că deși Seliștenii în trecut au contribuit mii de florini la fondurile Asociațiunii, nu se ține cont nici de o justă cerere a lor, că comitetele Asociațiunii nu se constituiesc în conformitate cu devisa ei, care este „literatură și cultură” ci după interesele particulare, că și școala de fete a Asociațiunii este întemeiată și condusă după nisece considerațiuni pe care poporul din acest cerc nu le aprobă.

Președintele observă că primesc se se alătură la procesul verbal această declarațiune, motivele le consideră însă numai de pretext pentru scusarea neactivității de patru ani, pentru-că născ-o dată dl Dr. Maier n'a raportat la comitet despre existența bănelurilor enarate în declarațiunea cetită, care dacă într-adevăr existau nu le pute retăce. De altmintearea acelea sunt numai nisece frase generale cunoscute și publicate de mult într'un diar din Sibiu, care într'un timp luase o pozițiune dușmănoasă față de Asociațiune și de școala ei, fără a se dovedi în mod pozitiv cele-ce se afirmă.

Dl Dr. Liviu Bran de Lemény simțindu-se atins personal prin unele afirmațiuni ale dlui Dr. Maier, cere cuvântul și își exprimă părerea, că s'ar fi putut constitui acest despărțământ, și că ar fi putut arăta rezultate frumose, dacă dl Dr. N. Maier, încredințat cu constituirea lui s'ar fi interesat de înaintarea scopurilor nobile ale „Asociațiunii”. Provocă în fine pe toți cei prezenți, să dăm mână cu mână în aceste timpuri grele, și făcându-se membri, să spriginim cu dragă inimă Asociațiunea transilvană.

Terminat acest incident se pune la ordinea zilei punctul 2 din Program: „Primire de membri noi”.

Președintele face atenți pe cei prezenți, cari încă nu ar fi membri, că după regulamentul la constituire pot participa și membrii ajutători cu vot decisiv de-opotrivă cu cei ordinari, și că la desbateri numai membrii pot participa, deci rogă pe toți aceia cari reflectează să participe la pertractarea obiectelor ce urmăze, ca încât n'ar fi membri să se facă, și în acest scop

suspendă ședința pe 15 minute.

După redeschidere:

dl Nicolau Hențiu transpune la biurou 5 fl. tacsă de membru vechiu dela comuna Apoldul-inferior și 5 fl. dela notariul din Apoldul-inferior Ioan Măcelariu, care se însușă de membru nou, după aceea se constată că s'au înscris de membrii noi

a) ordinari cu tacsă anuală de 5 fl.: Ioan Măcelariu, notariu în Apoldul-inf. Ioan Ivan, not. în Gurariului, Dr. George Prunaș, medic cercual în Orlat, Ilie Măcelariu, propriet. în Gurariului, Ioan Bunea, not. în Cacova, Ioan Manta paroch gr. or. în Gurariului, Ioan Stan Banciu, comerciant în Seliște și N. Roman, comerciant în Seliște.

b) ajutători cu tacsă anuală de 1 fl.: Antonie Gherman, prim în Aciliu, N. Mosora, prim. în Seliște, P. Banciu, prim. în Tilișca, Dum. Suciu, prim în Vale, Mihail Stoica, director scol. în Seliște, Ioan Cosma, not. în Vale, A. Acilirescu, not. în Gales, comuna politică Gales, Dum. Chirca, învățător în Seliște, Constantin Herța, contabil în Seliște, Cornelia M. Stoica din Seliște și Ioan Popa, preot gr.-or. în Seliște.

Punându-se la vot primirea membrilor însușiți, se declară de primiți.

Se pune la ordinea zilei punctul 3 din program.

„Constituirea despărțământului adevărat: alegerea comitetului carele constă din un director și 6 membri.

Dl Ioan Bratu învățător în Tilișca se însușă la cuvânt.

Președintele-i observă, că nu-i poate da cuvântul fiind-că nu este membru, dacă voiesce însă se participe la des-

bateră să se facă cel puțin membru ajutător cu tacsă de 1 fl.

Dl Bratu după acesta se însușă de membru ajutător cu tacsă de 1 fl.

Punându-se la vot primirea, dl Ioan Bratu se declară de membru ajutător.

Luând acum cuvântul dl Ioan Bratu, vorbesce și el în sensul declarațiunii dlui Dr. Maier, și în special: nu este mulțumit cu școala de fete a Asociațiunii, de carea nu se pôte folosi poporul, fiind spesele împreunate cu susținerea în internatul ei prea mari, apoi însușă că în numele său și a mai multor soți ai săi din cei prezenți voiesc să deie și el o declarațiune în scris la procesul verbal.

Președintele-i reflectează, că dacă soții d-sale sunt membrii ai Asociațiunii pôte să deie declarațiunea, care se va alătura la procesul verbal, dacă înse soții lui nu sunt membrii, nu o admite, pentru că acesta nu este nici adunare de popor, nici conferență, ci este adunarea unui despărțământ al Asociațiunii, la care nu se pot pertracta alte obiecte decât cele cuprinse în program, și nu pot participa la desbateri lor nici cu cuvântul nici în scris decât numai membrii „Asociațiunii”. Deci dl Bratu pôte prezenta declarațiunea în numele său, sau pôte spune cu gura ceea ce conține aceea declarațiune.

Dl Bratu dice că soții d-sale nu sunt membri ai Asociațiunii, și că numai în numele său voiesc să cetască declarațiunea, ci să alătură la aceea a dlui Dr. Maier.

Cu acestea se încheie incidentul și ne mai însușându-se nimene la cuvânt era se urmeze votarea, președintele însă dice că nu pôte lăsa fără nici o reflecțiune cele afirmate de dl Bratu despre școala de fete a Asociațiunii” ci observă: că școala aceea deja acuma, în scurtul timp dela înființarea sa, se pôte susține cu tot dreptul, că-și împlinesc cu mult succes misiunea. Nu este ea înființată pentru toate copilele din popor, pentru cari sunt școle în toate comunele, ci este înființată pentru creșterea și instruirea în spirit național a acelor copile, care până aciera au necesitate să-și cerce cultura în institute străine.

Förte multe din aceste eleve sunt deja răspândite prin toate enghiurile locuite de români, și ca tot atâția apostoli contribuiesc în mod însemnat la deșteptarea și la conservarea simțului național și la răspândirea culturai naționale în popor. Deci în mod mijlocit tot pentru cultura poporului român operează aceea școală, ér întreținerea în internatul ei este mai ieftină decât la ori care școală de aceea categorie.

După acestea purcedându-se la votare, cu unanimitate se proclamă:

a) de director al despărțământului dl Dr. Liviu Bran de Lemény ér

b) de membri ai subcomitetului:

1. Dr. Nic. Calefariu medic în Seliște.

2. Dr. George Prunaș medic în Orlat.

3. Nicolae Hențiu notar. com. în Seliște.

4. Demetriu Banciu farmacist în Seliște.

5. Ioan Ivan notar comunal în Gurariului.

6. Romul Simu învățător dirigent la școala granițerească din Orlat.

Dr. Liviu Bran de Lemény mulțămind în numele seu și a membrilor subcomitetului pentru încredere, promite că se va nesui a înainta după puțină interesele Asociațiunii în noul despărțământ, totodată propune însă ca pentru cas de împedecare a directorului să se alégă dintre membrii subcomitetului un vicedirector.

Punându-se la vot propunerea: Se primesc, și se alégă de vicedirector Dr. Nicolae Calefariu.

Urmăze la ordinea zilei punctul 4 din program „Alte obiecte din cele normate în § 12 al Regulamentului”, și în lipsă de alte propuneri

Se constată că sub durata acestei adunări au intrat tacse:

a) dela 8 membri noi ordinari	la 5 fl.	40
b) pentru diplome	la 5 fl.	4
c) dela un membru vechiu ordinar	la 5 fl.	5
d) dela 13 membri ajutată.	la 13 fl.	13
Total	la 5 fl.	62

care sumă se predă la mâinile dlui Dr. N. Calefariu, ca după constituirea subcomitetului se-o predee casarului acelaia, având subcomitetul a-o administra conform regulamentului.

Se pune la ordinea zilei punctul 5 din program: „Alegerea a doi delegați pentru adunarea generală a Asociațiunii convocată pe 26 și 27 August în Sebeșul-săsesc.”.

se aleg dnii Dr. Liviu Bran de Lemény și Nicolae Hențiu.

Eshauriat fiind programul, președintele mulțămind membrilor pentru zelul dovedit prin participare la această adunare; într'un apel călduros îndemnă pe membri la armonie frățească, zel și abnegațiune pentru interesele vitale ale Asociațiunii, dovedindu-le că în modul acesta servesc cele mai mărețe idealuri ale scumpului nostru popor;

ér dl Dr. Liviu Bran de Lemény în numele adunării mulțămind dlui președinte pentru tactul și moderațiunea cu care a efectuit constituirea acestui despărțământ adunarea se declară de încheiată.

Astfel s'a petrecut un act de mare însemnatate pentru cercul nostru, carele de aci 'ncolo este chemat să dovedescă, că scie produce lucruri durabile pentru conservarea și prosperarea poporului român, și ținând cont de energia și eminențele calități a personelor puse în fruntea despărțământului, credem că noul despărțământ al Seliștei va și corespunde justelor așteptări generale.

După adunare publicul s'a întrunit la o masă comună, în grădina otelului, unde în mod amical și-au petrecut până sara, când apoi au participat la concertul studenților din Brașov.

Bibliografie.

A apărut:

„Rândunica”, nr. 12 cu următorul sumar:

„Tovarăși nedespărțiți sau Sântul Dumitru” de Carol Scrob. — „Mângăieri” de V. B. Muntenescu. — „Așa a fost să fie” de Marg. Moldovan. — „Și dacă-mi va fi dat să mor”, de O. Bocca. — „Hoțul de cărliani (trad.) de Iuliu Popescu. — „Revin! la sinu mi de I. V. Simionescu. — „Tipuri caracteristice” de Theophrast. — „Rămurele”: „Tinerimea română” de Silv. Moldovan. — „Doine” de N. P. R. — „Feliurite” de * * *

— „Arta”, revistă musicală Nr. 13—14 cu următorul conținut:

„Anton Rubinstein” — Reprezentațiile dela Bayreuth. — Violina turbată. — „Melotetrafonul”. — „Producțiunea și împărțirea premiilor elevelor și elevilor conservatorului de muzică și declamațiuni. Discursul dlui G. Musicescu. Lista premiatilor”. — „Efemeride musicale”. — „Anuarul general”. — „Sciri diverse: De prin lume. Opere nouă. Din țară”. — „Occident și Orient”.

Loterie.

Mercuri, în 1 August n. 1894.

Brünn: 9 32 77 62 34

Nr. 278/894

[145] 1—3

CONCURS.

La scôla poporală rom. gr. or. din Brad sunt a se ocupa următoarele posturi:

1. Un post de învățătoriu al cărui salariu este de 300 fl. v. a. cuartir în edificiul scôlei și jumătate din grădina scolară. Se observă că învățătorul va avea a instrui elevii de repetiție și cei meseriași; cu instruirea celor din urmă este împreunată și o remunerațiune.

2. Un post de învățător de nou înființat cu salariu anual de 300 fl. v. a. relut de cuartir 50 fl. v. a. și jumătate din grădina scôlei.

Salarele se solvesc în rate lunari anticipative.

Pentru ocuparea acestor posturi se escrie concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Roman.”

Concurenții au a-și așterne cerele instruite conform normelor din vigore. și eventual provădate cu documente despre serviciile lor de până acum pe terenul instrucțiunei, la subsemnatul oficiu protopresbiteral.

Brad, la 4 Iulie 1894.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al Zărandului în conțelegere cu comitetul parochial:

Vasiliu Damian,
protopresbiter.

Nr. 567/894

[149] 1—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor de învățători din vacantele comune bisericesci mai jos însemnate în protopresbiteratul Târnavelor se escrie concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român” și anume:

1. Blășel, salariu anual 300 fl. v. a. solviți în rate treilunare anticipative, cuartir și grădină de legumi.

Concurenții la acest post au să-și producă documentele în original și alesul se țină în duminică și sârbători strănă cu copii la liturgie.

2. Boian, salariu 300 fl. în bani solviți în rate treilunare anticipative, cuartir, lemne de foc și grădină de legumi.

Dela concurenți să recere se-și producă atestatul de botez precum și celelalte documente în original și să se prezenteze odată în comună, spre a fi cunoscuți poporului arătându-și desteritatea în cântările bisericesci.

3. Bobohalma, salariu 300 fl. în bani solviți în 4 rate, cuartir, lemne de foc și grădină de legumi.

4. Chinciș, salariu 300 fl. solviți în 6 rate la câte 2 luni, cuartir și grădină de legumi.

5. Fărău, salariu 300 fl. și cuartir.

6. Sânbenedic, salariu 300 fl. și cuartir.

7. Sălcud, salariu 300 florini. și cuartir.

Doritorii de a ocupa vre unul din aceste posturi vor avé a așterne rugăile de concurs instruite conform legilor în vigore subsemnatului oficiu protopresbiteral în Cetatea de baltă (u. p. Kükülovár) până la terminul ficsat.

Cetatea de baltă, în 1 Iuliu 1894.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al tractului Târnava în conțelegere cu comitetul parochial respectiv.

Nicolae Todoran.

Nr. 585/1894

[146] 1—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor de învățători la scôlele poporale din comunele mai jos însemnate, în protopresbiteratul Mercurei, se deschide concurs cu termin de 15 zile dela prima publicare.

1. Cuntă, un post de învățătoriu cu salar de 300 fl., cuartir și lemne.

2. Teu, un post de învățătoriu cu salar de 300 fl. și cuartir natural cu două odăi frumoase în edificiul scôlei.

3. Gârbova, un post de învățătoriu cu salar de 300 fl., 4 stângini lemne de foc, din cari are a se încălzi și sala de învățământ, și cuartir natural în edificiul scôlei.

Concurenții să se prezente până la alegere în comună la biserică spre a fi cunoscuți și în persoană.

Doritorii de a lua unul din aceste posturi să și așternă cererile de concurs subsemnatului oficiu în terminul deschis.

Mercurea, la 12 Iuliu 1894

Oficiul protopresbiteral gr.-or. al tractului Mercurei, în conțelegere cu comitetele parochiali concernente.

Ioan Droc,
protopresb.

Ad. Nr. 232/894.

[144] 1—3

CONCURS.

Pentru întregirea posturilor vacante dela scôlele din comunele mai jos însemnate în protopresbiteratul Turdei, se escrie concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare.

1. Agârbiciu cu salariu anual de 300 fl. din repartitie și fondul scolar, cuartir în edificiul scôlei, lemne de foc, și grădină de legumi.

2. Hărăstăș, postul învățătoresc împreunat cu cel cantoral, cu salariu anual de 300 fl. și anume 190 fl. din repartitie 30 fl. didactu și 80 fl. venite cantoral, cuartir în edificiul scôlei, lemne de foc și grădină de legumi.

3. Hidiș, cu salariu anual de 300 fl. din repartitie, cuartir în edificiul scôlei și lemne de foc.

4. Soporul de câmpie, postul învățătoresc împreunat cu cel cantoral cu salariu anual de 300 fl. din repartitie, lada biserice și venitele cantoral, cuartir în edificiul scôlei și lemne de foc.

Doritorii de a ocupa vre-unul din acestea posturi, au a și așterne cererile concursuali instruite conform normelor în vigore până la terminul susindicat oficiului protopresbiteral mai jos semnat și a să prezenta înainte de alegere în vre-o Duminică sau sârbătoare în biserică spre a-și arăta desteritatea în cântări și tipic.

Dacă concurentul la postul din Agârbiciu va fi apt a lucra în timp liber în cancelaria protopresbiterală, pentru acesta va primi onorar separat. Oficiul protopresbiteral gr. or. al Turdei, (per Gyéres, în Agârbiciu) în conțelegere cu comitetele parochiali respective.

Agârbiciu, 15 Iuliu 1894

Petru Roșca,
protopresbiter.

Nr. 240/894.

[147] 1—3

CONCURS.

Pentru întregirea posturilor învățătoresci vacante la scôlele comunelor bisericesci din protopresbiteratul Câmpeni se escrie concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”

1. In Căpuș, cu salariu de 300 fl. v. a. din repartitie, cuartir cu grădină și lemne de foc.

2. In Ponorel, cu salariu de 300 fl. v. a. din repartitie și fondul scolar și cuartir cu grădină.

3. In Poiana-Valea-verde, cu salariu de 300 fl. v. a. din repartitie și cuartir cu grădină.

4. In Sohodol-Peles, cu salariu de 300 fl. v. a. din repartitie cuartir și grădină.

5. In Vidra medie, cu salariu de 300 fl. v. a. din fondul scolar și cuartir cu grădină.

Doritorii de a ocupa vr'unul din acestea posturi se-și trimită cererile concursuale însoțite de documentele recerute de lege în terminul deschis la subscrisul oficiu.

Posturile dela 2—5 sunt împreunate cu cantoratele, de aceea concurenții să se prezenteze în comunele bisericesci înainte de expirarea concursului.

Dela oficiul protopresbiteral gr. or. al Câmpenilor.

Câmpeni, 15 Iuliu 1894.

Romul Furdui,
protopresbiter.

Nr. 318/894.

[148] 1—3

CONCURS.

Pentru îndeplinirea posturilor învățătoresci mai jos numite dela scôlele confesionale gr. or. din tractul protopresbiteral al Treiscaunelor se escrie concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare.

1. Dobârlău, salariu 316 fl. din fond și repartitie, cuartir liber în edificiul scôlei și lemne pentru încălzi.

2. Intorsura Buzeu, clasa II, salariu 300 fl. din repartitie și relut de cuartir.

3. Lisneu, 163 fl. din fond și repartitie, cuartir liber în edificiul scôlei și lemnele necesari de foc.

4. Poiana Sărată, clasa II, salariu fics în numerariu 300 fl., cuartir liber și 16 metri cubi lemne pentru încălzi locuinței învățătorului.

5. Vama Buzeu, post de învățătoriu adjunct în cătunul Acriș cu salariu de 200 fl., cuartir liber și lemne necesarii pentru încălzi.

6. Zagon, salariu 300 fl. din fond și repartitie, cuartir liber în edificiul scôlei și lemnele trebuincioase.

Fiind posturile de sub 1, 3, și 6 împreunate cu cantoralul, dela reflectanți se cere desteritatea în cântări și tipicul bisericesc. Cererile concursuale instruite conform legilor în vigore, se vor așterne în termin deschis subsemnatului oficiu protopresbiteral

Brețcu, (Bereczk) 9 Iuliu 1894.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al tractului Treiscaunelor, în conțelegere cu comitetele parochiale respective.

Dimitrie Coltofean,
protopresbiter.

Nr. 584/894.

[150] 1—3

Concurs.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci din comunele mai jos însemnate din protopopiatul Mercurei se escrie concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare.

1. Mercurea salariu anual 300 fl. 4 stângini lemne de foc, din cari se va încălzi și scôla și 20 fl. relut de cuartir.

2. Brosteni, salariu anual 300 fl.
3. Gusu, salariu anual 300 fl.
4. Poiana, salariu anual 300 fl.
5. Sângătin, salariu anual 300 fl. și cuartir.

Petițiunile de concurs instruite în ordine să se așternă subsemnatului oficiu protopresbiteral în terminul deschis.

Concurenții se se prezente până la alegere în vre-o Duminică sau sârbătoare, la biserică, spre a-și arăta desteritatea în cântările bisericesci.

Mercurea, la 12 Iuliu 1894.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al tractului Mercurei în conțelegere cu comitetele parochiale concernente.

Ioan Droc,
protopresb.

Nr. 246/1894.

[141] 1—1

Publicare de licitațiune.

Pentru reconstruirea turnului și eventual și a boltiturii năuiei biserici a comunei bisericesci gr.-or. **Albac**, în protopresbiteratul Câmpenilor, se va ține licitațiune minuendă în **7/19 August 1894 la 11 ore a. p.** la oficiul parochial de acolo

Prețul esclamărei este: **6782 fl. 23 cr. v. a.**, pentru turn și **667 fl. 93 cr. v. a.** pentru boltitură de lemn.

Licitanții sau oferenții sunt dator a depune un vadiu de 500 fl. v. a. pentru turn și 100 fl. v. a. pentru boltitură.

Planul, preliminarul, condițiunile de licitațiune și alte condițiuni se pot afla și vedé la oficiul parochial de acolo.

La incredințarea comitetului parochial gr.-or. din Albac.

Câmpeni, 16/28 Iuliu 1894.

Romul Furdui,
protopresbiter.

12705/894 Sz.

II.

[143] 1—2.

Pályázati hirdetés.

Szeben vármegye törvényhatóságának ujon rendszerezett évi 800 frt. fizetés és 150 frt. lakbérilletményével javadalmazott szolgabírói állásra ezennel pályázatot nyitok.

Felhívom a pályázni ohajtókat, hogy az 1883 évi I. tcz—ben előirt minősítést igazoló bizonylatokkal felszerelt kérvényeket folyó évi augusztus hó 15-éig közvetlenül Szeben vármegye Méltóságos főispánjához nyújtsák be.

Nagy-Szeben 1894 július hó 31 én.

alispán helyett:
Tobias,
főjegyző.

Turnătoria de clopote și de metal a lui

Antoniou Novotny

în Timișoara — Fabrică

se recomandă spre pregătirea clopotelor nouă, precum la turnarea de nou a clopotelor stricate, mai departe spre facerea de clopote întregi armonioase, pe lângă garanță pe mai mulțiani, provădate cu adiustări de fer bătut, construite spre a le întorce cu ușurință în ori ce parte, îndată ce clopotele sunt bătute de o lăture prin ceea-ce sunt mântuite de crepare.

Cu deosebire recomand

clopote patentate găurite

de mine inventate și mai de multe ori premiate, cari au un ton mai intensiv, mai limpede, mai plăcut și cu vibrarea mai voluminoasă decât clopotele turnate după sistemul vechiu, așa, că un **clopot patentat cu 300 kg. este egal în tonul unui clopot de 400 kg. făcut după sistemul vechiu.** Mai departe se



recomandă spre facerea scaunelor de fer bătut, de sine stătător, spre preadiustarea clopotelor vechi cu adiustare de fer bătut, — ca și spre turnarea de **tóce de metal.** Clopote în greutate de 300 kg. și mai jos se află totdeauna gata în magazin.

Preț-curanturi ilustrate se trimit la cerere gratuit și franco.

[17] 29—52

La acest număr se adauge un suplement.